

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Kết luận thanh tra số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo vùng miền núi Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 (sau đây viết tắt là kết luận thanh tra). Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung kết luận thanh tra, đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Qua công tác triển khai thực hiện, tổ chức rút kinh nghiệm, xử lý các sai phạm, khắc phục tồn tại, hạn chế, nhằm nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo vùng miền núi Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020

2. Yêu cầu

Bám sát các kiến nghị của kết luận thanh tra; căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã để xây dựng kế hoạch phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, đồng thời phân công trách nhiệm và thời gian thực hiện cụ thể để hoàn thành nội dung kết luận thanh tra.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã để tổ chức thực hiện chính sách trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức kiểm điểm

- Tổ chức kiểm điểm các hạn chế, khuyết điểm và tổ chức họp tập thể lãnh đạo để kiểm điểm trách nhiệm đối với các sai sót trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thuộc trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện về các nội dung được thanh tra gắn liền với việc đề ra biện pháp khắc phục những hạn chế, vi phạm kết luận thanh tra đã chỉ ra.

- Tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm cán bộ, công chức có liên quan.

- Đơn vị chủ trì tham mưu : Phòng Nội vụ

Đơn vị phối hợp, thực hiện: Phòng Dân tộc; Phòng Lao động TB &XH, UBND các xã.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 05/04/2022.

2. Rà soát các trường hợp đã được hỗ trợ năm 2018 (Tại thời điểm hỗ trợ không đúng đối tượng vì thoát nghèo, thoát cận nghèo chưa đủ 02 năm liên tục).

- Tiến hành rà soát các trường hợp đã được hỗ trợ năm 2018, nếu phát hiện trường hợp nào vẫn không đúng đối tượng hỗ trợ thì thu hồi, xử lý trách nhiệm cá nhân có liên quan

- Đơn vị chủ trì tham mưu : Phòng Dân tộc

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Phòng Lao động TB &XH, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2022.

3. Rà soát lập danh sách các trường hợp được hưởng chính sách cho các năm từ 2017 đến nay mà chưa được hưởng chính sách

- Tiến hành rà soát, lập danh sách, xác nhận và thẩm tra đầy đủ, chặt chẽ các trường hợp được hưởng chính sách cho các năm từ 2017 đến nay mà chưa được hưởng chính sách để tổng hợp, trình đề nghị giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục đã quy định tại Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND.

- Đơn vị chủ trì tham mưu : Phòng Dân tộc

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Phòng Lao động TB &XH, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2022.

4. Bố trí khen thưởng; tổ chức biểu dương khen thưởng kịp thời các trường hợp đủ điều kiện thụ hưởng chính sách

- Bố trí ngân sách huyện và xã để khen thưởng kịp thời cho các trường hợp đủ điều kiện theo đúng quy định cả chính sách và Luật Thi đua Khen thưởng; khoản 2 Điều 65 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

- Đơn vị chủ trì tham mưu : Phòng Tài chính kế hoạch huyện

- Đơn vị phối hợp, thực hiện: Phòng Dân tộc, Nội vụ, Lao động TB &XH, UBND các xã.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc huyện chịu trách nhiệm chủ trì tham mưu, đôn đốc, theo dõi, báo cáo cho Lãnh đạo UBND huyện về triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này.

2. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của mình tham mưu, phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong nội dung kế hoạch này. Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (qua Phòng Dân tộc huyện) trước ngày 30/6/2022 để tổng hợp, hoàn thiện báo cáo kết quả gửi Thanh tra tỉnh.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp có phát sinh những nội dung vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Dân tộc huyện) để kịp thời chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện;
- Các Phòng: Dân tộc, Nội vụ, Lao động TB &XH, TCKH;
- UBND 05 xã;
- VP: C, PCVP;
- Lưu VT.



CHỦ TỊCH

Đình Văn Điết